
                                                                                                                                17537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 112
D.p.c.m 26/09/2022 – DGR n. 1737/2023–DGR n. 638/2024-Completamento interventi rivolti agli uomini 
autori di violenza e ai centri per autori di violenza. Approvazione programmazione interventi a valere sul 
D.p.c.m 23/11/2023. Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione. variazione al 
Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, art. 42 e 51 del D.Lgs. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio 
per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 158.650,00, derivante dalle 
economie vincolate formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2056300 nell’esercizio 
finanziario precedente;

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 2025- 
2027, approvato con l.r. 43/2024, e al Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

3. di approvare la programmazione degli interventi a valere sul DPCM 2023 secondo quanto già descritto 
nella scheda programmatica approvata dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del 
Consiglio e che prevede un’azione di consolidamento e potenziamento delle attività dei CUAV esistenti, 
così come individuati attraverso l’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 146/562 del 
20/06/2024, attraverso la concessione di contributi da ripartire in egual misura tra tutti i C.U.A.V. che 



17538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

presenteranno richiesta, favorendo e qualificando l’integrazione con i servizi delle reti locali antiviolenza 
già operanti;

4. di dare atto che la predetta somma di € 158.650,00 sarà destinata all’attuazione degli interventi già 
programmati e pianificati a valere sulle risorse di cui al D.P.C.M. 26 settembre 2022 e al D.P.C.M. 23 
novembre 2023;

5. di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;

6. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7. di demandare al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva o sua delegata l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

8. di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP della 
Regione Puglia;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                17539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

– –

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disp

 l’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

 la L.R. 31 dicembre 2024 n.42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 e Bilancio 
lità regionale 2025)”;

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e



 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
operativi e avvio fase strutturale”.

 Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la violenza 
», ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 

 la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “
sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne”

antiviolenza di cui all’art. 16;







 l’Intesa del 14 settembre 2022, rep. atti n. 184/CSR, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 

 “
”, 



17540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.  126, e dell’art. 1, commi 661 e ss della legge 30 dicembre 

 l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 del 25 gennaio 202
Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano di modifica dell’Intesa Rep. Atti n. 184/CSR 





 le risorse complessivamente assegnate alla Regione Puglia con D.P.C.M 23/09/2022, sono pari a € 


scheda programmatica, ai sensi dell’art. 3 del DPCM 


Consiglio dei Ministri ha comunicato l’approvazione della scheda programmatica;

 assegnate alla Regione Puglia con D.P.C.M 26/09/2022, pari a € 600.632,00, 

 in data 9 marzo 2023, si è svolta una riunione di concertazione avente all’odg il confronto e la condivisione 


2025 ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

s.m.i. al fine di provvedere all’iscrizione di risorse riferite al D.P.C.M. 26 settembre 2022 per complessivi € 

 con la medesima deliberazione è stata approvata la Programmazione degli interventi per l’annualità 2023 –

nell’alleg



le risorse per l’annualità 2023;



ai sensi dell’art. 3 del DPCM 


Consiglio dei Ministri ha comunicato l’approvazione della scheda programmatica;

 la scheda programmatica approvata dal DPO, così come condivisa nella riunione dell’8 agosto 2024, ha 
previsto un’azione di consolidamento e pot
individuati attraverso l’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 146/562 del 20/06/2024, 

richiesta, favorendo e qualificando l’integrazione con i servizi delle reti locali antiviolenza già operanti a 

 , pari a €



Politiche Sociali nel periodo compreso tra novembre e dicembre 2023 ai fini della modifica dell’Intesa del 14 



                                                                                                                                17541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     



al fine dell’attuazione degli interventi programmati con la DGR 1737/2023, come di seguito riportati:
–

–

campagna “Allenati contro la violenza” –
–


n. 1737/2023, innovandola limitatamente a quanto segue: “al finanziamento 

dall’intesa del 14 settembre 2022, in apposito avviso pubblico, fermo restando che, per l’adeguamento al 
possesso dei requisiti dell’intesa del 14 settembre, i CUAV possono avvalersi 
impegno all’adeguamento della ulteriore proroga di 18 mesi  in base all’ Intesa n. 131 del 25 gennaio 
2024”;


all’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti all’adozione dello stesso 


gestita da Regione Puglia per l’attuazione di monitoraggio e raccolta dati di cui all’Azione 4) 

nonché per la realizzazione di una parte di attività di comunicazione di cui all’Azione 3) che
l’omogeneità della diffusione a livello regionale;

 del 20.06.2024 si è provveduto ad approvare un avviso pubblico per l’erogazione di contributi 

un importo complessivo di euro 500.000,00 di cui € 437.500,00 a valere sul capitolo  U1204079 
3524001185 e € 62.500,00 a valere sul capitolo 

Bilancio Vincolato dell’esercizio 2024;


 si è proceduto all’

l’organizzazione della mostra fotografica con i frammenti di alcuni grandi eventi sportivi brandizzat
chiusura della campagna regionale di prevenzione “Allénati contro la violenza”; 


nel corso dell’esercizio finanziario 2024, 

su capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E 2056300 per € 
e per € 45.693,00 a valere sul capitolo U1204101;



possibile procedere con l’iscrizione al Bilancio nel corso dell’esercizio finanziario 2024; 
 –

realizzate economie vincolate per complessivi € 

 economie vincolate per l’ € 

per l’attuazione delle azioni programmate e pianificate con la DGR 



17542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

 € 65.338,00
per l’attuazione delle 

dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii € 

nell’esercizio finanziario precedente, che saranno interamente destinate all’attuazione 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto, ai sensi dell’art € 

nell’esercizio finanziario precedente, e la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del 

–

+ € € 158.650,00€ 

–

+ € + € 



                                                                                                                                17543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

–
+€ +€ 

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell'art. 4, co. 4, 

la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
€ 158.650,00

nell’esercizio 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. 
sezione “Copertura Finanziaria” del documento 

prevede un’azione di consolidamento e potenziamento delle attività dei CUAV esistenti, 
così come individuati attraverso l’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 146/562 del 

cando l’integrazione con i servizi delle reti l

i dare atto che la predetta somma di € all’attuazione

provare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

conseguentemente all’approvazione della pres
l’adozione di 

dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

(Riccarda D’ambrosio

Giulia Sannolla
03.02.2025 11:05:27
GMT+01:00

Riccarda D'Ambrosio
03.02.2025 13:19:53
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
03.02.2025
14:44:42
GMT+01:00



17544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Ass

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Caterina Binetti
03.02.2025
15:59:52
GMT+02:00

Valentina Romano
03.02.2025 16:29:23
GMT+02:00

FABIANO AMATI
04.02.2025
17:05:48
GMT+02:00

Michele Emiliano
07.02.2025
16:46:50
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
10.02.2025
18:22:51
GMT+02:00



                                                                                                                                17545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Caterina Binetti
10.02.2025 10:56:19
GMT+02:00



17546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 3 10.02.2025

D.P.C.M 26/09/2022 # DGR N. 1737/2023#DGR N. 638/2024-COMPLETAMENTO INTERVENTI RIVOLTI AGLI UOMINI
AUTORI DI VIOLENZA E AI CENTRI PER AUTORI DI VIOLENZA. APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI A

VALERE SUL D.P.C.M 23/11/2023. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, ART. 42 E 51 DEL

D.LGS. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
10.02.2025
18:20:06
GMT+02:00


